
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 
 

HOTĂRÂRE 

privind organizarea rețelei școlare de învățământ preuniversitar special din județul Giurgiu 

pentru anul școlar 2024-2025 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU, 

întrunit în ședință extraordinară, 

 Având în vedere: 

- avizul conform nr.3894;3922;3972/DGMRURS/28.12.2023 privind organizarea rețelei școlare 

de învățământ special pentru anul școlar 2024-2025, emis de Ministerul Educației;  

- referatul de aprobare nr.123 din 04 ianuarie 2024 al preşedintelui; 

- raportul de specialitate nr.129 din 04 ianuarie 2024 al Direcţiei Patrimoniu, coordonare servicii 

publice de interes județean și administrativ; 

- adresa nr.17919 din 15 decembrie 2023 a Inspectoratului Școlar Județean Giurgiu; 

- Nota de fundamentare nr.7232 din 19 decembrie 2023 întocmită de profesor Milea Alexandra;  

- adresa nr.27553 din 20 decembrie 2023 a Consiliului Județean Giurgiu prin care se solicită 

Ministerului Educației emiterea avizului conform privind rețeaua școlară de învățământ 

preuniversitar special de pe raza județului Giurgiu; 

- avizul nr.1/08.01.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- avizul nr.1/08.01.2024 al Comisiei pentru educație, cultură, tineret și sport; 

- prevederile art.173 alin.(5) lit.a), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), 

art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.19 alin.(6) lit.b) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.3 alin.(1)-(4) și alin.(13) lit.a) din Metodologia privind procesul de organizare a 

reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului 

operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025, aprobată prin Ordinul 

Ministerului Educației nr.6800/12.12.2023; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă rețeaua școlară pentru învățământul preuniversitar special din județul 

Giurgiu pentru anul școlar 2024-2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Direcţiei Patrimoniu, coordonare servicii publice de interes 

județean și administrativ, Serviciului Buget-finațe și contabilitate, Inspectoratului Școlar Județean 

Giurgiu și Școlii Gimnaziale Speciale Nr.1 Giurgiu pentru ducere la îndeplinire şi se aduce la 

cunoștința publică prin grija secretarului general al judeţului. 

 

    PREȘEDINTE,      CONTRASEMNEAZĂ 

 Dumitru BEIANU       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurelia BREBENEL 

 

Giurgiu,09 ianuarie 2024 

Nr.2 
Adoptată cu 31 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 



F-PG 15.07 2 

Anexă 

la Hotărârea nr.2/09.01.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

 

 

REȚEAUA ȘCOLARĂ DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR SPECIAL DIN 

JUDEȚUL GIURGIU PENTRU ANUL ȘCOLAR 2024-2025 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire unitate învățământ cu 

personalitate juridică 

Nivel de învățământ Adresa, telefon, fax 

e-mail 

 

1. 

 

Școala Gimnazială Specială Nr.1, 

municipiul Giurgiu, județul 

Giurgiu 

Preșcolar special Str.1 Decembrie 1918, nr.83 

Primar special Tel/fax: 0246/6225364 

Gimnazial special e-mail:scoalaspecia_GR@yahoo.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

             Dumitru Beianu                                

 

 

      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Aurelia Brebenel 


